РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 40
от 23.04.2015 г.                                                                       х. Семичный

Об утверждении итогов  социально –
 экономического развития за 2014 год

    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2013 № 242 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ростовской области и составления проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Семичанское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 07.08.2007г. № 75, Постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 24.06.2013года № 79 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Семичанского сельского поселения и составления проекта местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 го»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить итоги социально-экономического развития за 2014 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития Семичанского сельского поселения Дубовского района за 2014 год (приложение № 1, № 2).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Семичанского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Семичанского сельского поселения                    Р.И.Крикунов

Приложение 1

к постановлению Администрации
Семичанского сельского поселения

от       2015года  №

Итоги

социально- экономического развития

Семичанского сельского поселения  за 2014год
    2014 год стал очередным годом по реализации планов развития Семичанского сельского поселения. Благодаря сотрудничеству органов власти всех уровней (области, района, поселения) удается решать очередные проблемы развития поселения. Главными задачами в работе администрации поселения в 2014 году оставалось исполнение полномочий в соответствии со 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Семичанского сельского поселения и другими муниципальными правовыми актами.

Это, прежде всего:

•исполнение бюджета поселения;

• обеспечение бесперебойной работы учреждения культуры;

•благоустройство территории сельского поселения, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

• социальная защита малоимущих граждан;

• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;

• выявление  проблем и вопросов поселения путем проведения сходов, собраний граждан, встреч с главой, встреч с депутатами  Собрания депутатов Семичанского сельского поселения и их решения.
  Основной задачей местной власти на селе является создание благоприятных условий жизнедеятельности населения. С целью обеспечения полноценной жизни, охраны здоровья, образования, воспитания, культурного развития, удовлетворения иных общественных потребностей через развитие в том числе социокультурной сферы.
На территории Семичанского сельского поселения находятся объекты соцкультбыта: четыре магазина, школа, школа-интернат, детский сад «Ручеёк», отделение связи, дом культуры, ФАП, Дубовский интернат для престарелых и инвалидов, работают 34 крестьянско-фермерских хозяйства.
    Население на 1 января 2015 года составило 1019 человек, в 2014 году родилось 7, умерло – 14 человек. Серьезной проблемой продолжает оставаться превышение уровня смертности над уровнем рождаемости
      В состав муниципального образования «Семичанское сельское поселение» входят 3 населенных пункта,  в которых зарегистрировано 1019 человек из них постоянно проживает на территории поселения 837 человек.
	№ п/п

	Наименование характеристики
	Населенные пункты
	Всего

	х. Семичный
	х. Ленина
	х. Яблочный

	1.
	Численность населения  (чел.) на 01.01.2015, в т. ч.:
	978
	24
	16
	1018

	работающих
	297
	2
	0
	299

	пенсионеров
	219
	3
	3
	225

	учащихся
	80
	3
	2
	85

	дошкольного возраста
	43
	1
	5
	89

	женщин
	541
	8
	9
	558

	мужчин
	437
	16
	7
	460

    Ведущее место в экономике поселения принадлежит сельскому хозяйству. Сельское хозяйство состоит из двух направлений: растениеводство и животноводство. Растениеводство представлено крестьянско-фермерскими хозяйствами в количестве 34 , которые обрабатывают 14301,34га. В животноводстве наблюдается следующая картина:
Поголовье скота и птицы в КФХ и ЛПХ на территории поселения
	 № п/п
	Виды скота
	2012г.
	2013г.
	2014 г.

	КРС, в том числе:
	735
	2000
	2592

	коровы
	320
	1586
	1758

	свиньи
	40
	128
	215

	Овцы, козы
	2396
	3200
	7830

	Птицы
	3559
	3800
	3480

	Лошади
	29
	38
	43

	Кролики
	-
	10
	10

  Результаты работы Администрации сельского поселения, а также темпы осуществления поставленных задач во многом определяются состоянием и наполнением доходной части местного бюджета и разумным его расходованием.
   Доходная часть бюджета Семичанского сельского поселения состоит из налоговых и неналоговых доходов- 22,3% и безвозмездных поступлений 77,7% в общей сумме доходов.

Доходы бюджета Семичанского сельского поселения за 2014 года исполнены в сумме 9 079 976,27 рублей при плановых назначениях 9 194 567,39 рублей, что составило  98,8%.
По сравнению с 2013 годом поступление доходов увеличилось  на  3 040 889,89рублей,  или на 50,4%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – на  457 312,87 рублей,  и составляют 129,2 % к уровню прошлого года, по безвозмездным поступлениям увеличение – на 2583577,02 или на 57,8%.

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 2 023 243,86 руб., что составило 98,0 % к плану, безвозмездные поступления  в сумме – 7 056 732,41руб. или 99,0 % к плану.
Уточненные плановые показатели доходной части бюджета составили -9 194 567,39 руб., из них: налоговые и неналоговые доходы – 2 064 300,00 рублей, безвозмездные – 7 130 267,39 рублей.
Анализ доходной части бюджета сельского поселения свидетельствует о выполнении плановых назначений 2014года по следующим доходным источникам:

- налог на доходы физических лиц-  поступления составили 461 053,30 рублей, исполнение на  100,5 %;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 158 103,12рублей , или 100,0 % к плановым назначениям;
- налог на имущество физических лиц – сумма поступивших доходов – 20 611,85 рублей, исполнение на  100,1 % к плану;
- земельный налог – 567 009,89 рублей, исполнение на  100,0 % к плану;

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли до разграничения – 76 432,32 руб. или  100,7% к плану;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства  от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 228 641,14рублей, или 100,0 % к плановым назначениям;

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества поселений составили 38 810,27 рублей, или 100% к плану;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – 1 274,78рублей.; или 106,2% к плану;

-денежные взыскания (штрафы) установленные законами субъектов РФ за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений – 40800,00 рублей, исполнение составляет 100,0 % к плану.
Однако по некоторым доходным источникам плановые назначения не выполнены:
- государственная пошлина – поступления составили 5280,00рублей , исполнение составляет 99,6% к плану;

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений составили 425 227,19 рублей, исполнение на 90,6% связано с досрочным расторжением договора аренды имущества.
Доходы бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района сложились из 2 023 243,86 рублей налоговых и неналоговых доходов и 7 056 732,41рублей безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района (далее – местный бюджет) за 2014 год исполнены в сумме 9 088 322,26 рублей, при плановых назначениях 9 303 939,66 рублей, что составило 97,7% к плану . По сравнению с 2013 годом расходы поселения выросли  на 3 091 279,31 рублей.
За прошедший финансовый год в полном объеме были обеспечены выплаты на оплату труда всем категориям работников, выплаты социально-значимого характера, финансовое обеспечение муниципального задания муниципального учреждения. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.
Расходы местного бюджета по разделу "Общегосударственные вопросы" исполнены в сумме 3 423 629,31 руб. или 98,8% к плану отчетного периода.
Расходы по подразделу "Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления" составили  759 980,17 руб., или 99,7% к плану отчетного периода. Данные средства направлены на содержание Главы Семичанского сельского поселения.

Расходы по подразделу "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций" исполнены в сумме 2 597 929,14руб.,  или  98,6 % Данные расходы направлены на содержание и материально-техническое обеспечение деятельности аппарата Администрации сельского поселения. Недофинансирование расходов связано с неполным использованием средств по статьям материальных затрат.
Расходы по подразделу "Другие общегосударственные вопросы" за отчетный период исполнены в сумме 65 720,00рублей, или 99,1 %. По данному подразделу отражены непрограммные расходы, а также расходы трех муниципальных программ Семичанского сельского поселения: "Муниципальная политика",  "Обеспечение общественного правопорядка и противодействие преступности", "Управление муниципальным имуществом ".

Расходы местного бюджета по разделу  "Национальная оборона" составили 62 000,00 рублей или 100% к плановым назначениям. Данные средства направлены на содержание инспектора ВУС на территории сельского поселения, где отсутствуют военные комиссариаты.

Расходы местного бюджета по разделу "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" составили 22 342,00руб., или 92,7 % к плановым назначениям. Данные средства направлены на обеспечение мероприятий в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.
Расходы по подразделу "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона" исполнены  в рамках муниципальной программы Семичанского сельского поселения « Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»  в сумме 22342,00рублей по переданным полномочиям муниципальному району на содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных формирований.

Расходы местного бюджета по разделу "Национальная экономика" исполнены в сумме 103 538,00руб. или 99,9% плановых назначений 2014 года.

Расходы по подразделу "Водное хозяйство", представленные в рамках муниципальной  программы  Семичанского сельского поселения "Управление муниципальным имуществом" исполнены в сумме 38 688,00руб.,  или 100 % к плановым назначениям. Оплачена кредиторская задолженность 2013 года, образовавшаяся при оформлении бесхозных гидротехнических сооружений в муниципальную собственность.

Расходы местного бюджета по подразделу "Дорожное хозяйство" в рамках муниципальной программы Семичанского сельского поселения "Развитие транспортной системы" исполнены в сумме  64 850,00  руб. и составили 99,9 % к плану отчетного периода. Данные средства направлены на содержание автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда Семичанского сельского поселения. По сравнению с 2013 годом расходы по данному направлению снизились на 35,6 % .
Кассовые расходы бюджета по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство" составили в сумме 4 356 419,98рубля, или 97,7 % к плану отчетного периода. По сравнению с 2013 годом произошло увеличение расходов на 3 204 630,17 рублей.
По подразделу «Коммунальное хозяйство» расходы местного бюджета исполнены в сумме 4 246 005,83рублей, или  98,3% к плановым назначениям. Данные средства направлены  на возмещение предприятиям ЖКХ части платы  граждан за коммунальные услуги, приобретения водоочистной установки. По данному подразделу отражены расходы муниципальной  программы Семичанского сельского поселения      «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Семичанского сельского поселения».
По подразделу «Благоустройство» исполнение по расходам составило 66 942,90 руб., или 74,4% к плану отчетного периода.
В рамках муниципальной программы Семичанского сельского поселения                    «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Семичанского сельского поселения» проводилась оплата за электроэнергию по уличному освещению и содержанию сетей уличного освещения. Непредоставление документов, позволяющих произвести расход, является причиной низкого исполнения плановых назначений. Благоустройство - одна из важнейших миссий именно местного самоуправления. Ведь чистота и порядок больше зависят не от денег, а от силы истинной любви к родной земле, от уважения собственного человеческого достоинства. Специалисты Администрации и жители нашего поселения с желанием занимаются благоустройством и озеленением своего поселка, с этой целью они приняли участие в десяти субботниках.
По подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» средства местного бюджета в сумме 43 471,25рублей , или 86,3 % направлены на передачу полномочий по градостроительству на исполнительно-распорядительные функции. Данные расходы производились в рамках муниципальной программы Семичанского сельского поселения « Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».
Расходы местного бюджета по разделу "Культура, кинематография" в отчетном периоде исполнены в сумме 1 031 133,29руб.,  или 93,7% к плану 2014 года. По данному разделу отражены затраты на финансовое обеспечение муниципальной программы Семичанского сельского поселения "Развитие культуры". По сравнению с предыдущим финансовым периодом по данному разделу произошло уменьшение расходов на 4,2% .  Наличие вакантных должностей является причиной неисполнения плановых назначений.
Расходы местного бюджета по разделу "Социальная политика" за 2014 год составили  89 259,68 рублей,  или 99,9%. плановых назначений отчетного периода.
Расходы местного бюджета представлены в рамках муниципальной программы Семичанского сельского поселения " Муниципальная политика". Средства по данному подразделу направлены на выплату муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Семичанском сельском поселении.
Местный бюджет за 2014 год исполнен с дефицитом  в сумме 8 345,99руб.. Источниками финансирования дефицита местного бюджета за 2014 год явились:

- остатки денежных средств на едином счете бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на начало отчетного года в сумме 109 372,27рублей, на конец отчетного года в сумме 101 026,28рублей.

  За отчетный период были проведены: 2 встречи с жителями сельского поселения и назначены 2 публичных слушания: «Отчёт об использовании бюджета Семичанского сельского поселения за 2013 год», 31 октября 2014 года проведены публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов «О бюджете Семичанского сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Выдано 836 справок (о присвоении адреса, о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи и другие), 13 выписок из похозяйственных книг для оформления субсидий и кредитов на приобретение сельскохозяйственных животных и кормов для них, 1 рекомендации в банк.

По основным вопросам деятельности издано 175 Постановлений Главы Администрации, Распоряжений – 91.

       Ведется работа по оформлению выморочных земельных долей, в отношении 15 земельных долей площадью 381 га получено решение суда о признании право собственности, по одной выморочной доли площадью 24 га ведётся работа по межеванию данного земельного участка по завершению которых будет подготовлена аукционная документация, и данный лот будет выставлен на торги. По остальным земельным долям работы по их межеванию не ведутся в связи с отсутствием средств.

Администрацией обеспечивалась законотворческая деятельность Собрания  депутатов Семичанского сельского поселения. Сотрудниками администрации разрабатывались проекты нормативно-правовых и иных документов, которые предлагались к рассмотрению Собранию депутатов. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены  и внесены на рассмотрение проекты 27 решений. И надо сказать, что депутаты очень активно работали и интересовались сутью выносимых на их решение вопросов.

 В плане исполнения нотариальных полномочий удостоверено:

120 доверенностей, 11  копий документов.